Дело №1-158/2023

УИД 23RS0056-01-2023-001374-15

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 08 ноября 2023 г. 

Успенский районный суд Краснодарского края в составе

судьи Цаюкова А.Е.,

при секретаре Григорян Ю.В.,

с участием:

государственных обвинителей старшего помощника прокурора Успенского района Канюка С.А., помощника прокурора Успенского района Кувикова В.Э., 

подсудимого ФИО8,

защитников, адвокатов Успенского филиала Краснодарской краевой коллегии адвокатов ФИО10, представившего удостоверение №5333, ордер №149252, ФИО11, представившего удостоверение №8069, ордер №149103,

представителя потерпевшего Администрации МО Успенский район ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего не полное среднее образование, состоящего в браке, имеющего троих малолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО8 совершил преступление предусмотренное пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище. 

Преступление ФИО8 совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО8 26 июля 2023 года примерно в 14 часа 00 минут находился по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из 

<

адрес>, принадлежащей администрации муниципального образования Успенский район, являющейся жилищем гражданина ФИО1, в соответствии с договором найма жилого помещения № 242 от 28.12.2020.

После чего, 26 июля 2023 года примерно в 22 часа 00 минут ФИО8 взял ключ от замка входной двери вышеуказанной квартиры 

<

данные изъяты>, имевшийся у его супруги ФИО2 и действуя в тайне от последней, прибыл к 

<

адрес>. Затем реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, при помощи ключа отомкнул замок входной двери указанной квартиры, в которую незаконно проник. Находясь в указанной квартире, 26 июля 2023 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 30 минут, ФИО8, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, демонтировал при помощи принесенных с собой гаечных ключей, и из корыстных побуждений, тайно похитил, принадлежащие администрации муниципального образования Успенский район, алюминиевый отопительный радиатор на 4 секции стоимостью 800 рублей, алюминиевый отопительный радиатор на 6 секций стоимостью 1200 рублей, алюминиевый отопительный радиатор на 10 секций стоимостью 2000 рублей, газовую плиту «Flama CG32» стоимостью 5000 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО8 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению.

27 июля 2023 года примерно в 22 часа 30 минут, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, прибыл к квартире 

<

данные изъяты> многоквартирного 

<

адрес>. Затем, при помощи вышеуказанного ключа отомкнул замок входной двери указанной квартиры, в которую незаконно проник. Находясь в указанной квартире, 27 июля 2023 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 10 минут, ФИО8, реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, демонтировал при помощи принесенных с собой гаечных ключей, и из корыстных побуждений, тайно похитил, принадлежащие администрации муниципального образования Успенский район, чугунную ванну стоимостью 2 500 рублей, металлическую раковину «Colomba» стоимостью 1000 рублей, газовый котел «Daewoo Gasboiler» стоимостью 6500 рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО8 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению.

28 июля 2023 года примерно в 19 часов 00 минут, ФИО8, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, прибыл к квартире 

<

данные изъяты> многоквартирного 

<

адрес>. Затем, при помощи вышеуказанного ключа отомкнул замок входной двери указанной квартиры, в которую незаконно проник. Находясь в указанной квартире, в указанное время, ФИО8, реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, из корыстных побуждений, тайно похитил, принадлежащие администрации муниципального образования Успенский район, металлопластиковую межкомнатную дверь стоимостью 3 000 рублей, металлопластиковую межкомнатную дверь стоимостью 3 000 рублей, металлопластиковую межкомнатную дверь стоимостью 3 000 рублей. Завладев похищенным имущественным, ФИО8 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению.

Своими последовательными преступными действиями, ФИО8, причинил имущественный вред администрации муниципального образования Успенский район на общую сумму 28 000 рублей.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО8 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подозреваемого ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что 26 июля 2023 года он взял ключ и поднялся к 

<

адрес>. Отомкнул замок входной двери и зашел в квартиру. Осмотрев имущество он вернулся к себе в квартиру взял с собой гаечные ключи и сразу вернулся в квартиру 

<

данные изъяты> где используя принесенные с собой гаечные ключи снял три отопительных радиатора, которые сразу перенес в свою квартиру. После чего, примерно в 22 часа 20 минут 26 июля 2023 года он вновь вернулся в квартиру 

<

данные изъяты>, где отсоединил газовую плиту, которую вынес в лесопосадку, расположенную недалеко от их дома. 27 июля 2023 года вновь взяв ключ направился к квартире 

<

данные изъяты>, где ключом открыл замок входной двери проследовал в указанную квартиру. Из квартиры он похитил металлическую ванну и металлическую раковину, которые вынес и перенес в лесопосадку. После чего примерно в 23 часа 00 минут вновь вернулся в квартиру 

<

данные изъяты>, где при помощи принесенных с собой гаечных ключей отсоединил настенный газовый котел, который также перенес в лесопосадку. 28 июля 2023 года он прошел к квартире 

<

данные изъяты> где ключом открыл замок входной двери прошел в квартиру. Из квартиры он поочередно вынес три межкомнатные металлопластиковые двери, которые на тот момент уже были сняты с дверных коробок. Данные три двери он занес за многоквартирный дом, чтобы их никто не видел. Кражу он совершил так как испытывал трудное материальное положение и нужны были деньги для приобретения лекарств и продуктов питания детям. Вину в совершенном преступлении признает полностью в содеянном искренне раскаивается. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, который в судебном заседании пояснил, что от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО8 совершил кражу принадлежащего администрации МО Успенский район имущества на общую сумму 28000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что в январе 2016 года администрацией МО Успенский район ему по договору социального найма была в пользование предоставлена квартира расположенная по адресу 

<

адрес>. С данного времени он начал один проживать в указанной квартире. Примерно в 2017 году он решил переехать на постоянное место жительство в г. Москву на заработки. При этом указанная квартира продолжала числиться за ним. Когда он уехал в г. Москву в квартире оставались принадлежащие ему различные вещи, которые для него материальной ценности не представляли. Ключ от входной двери указанной квартиры имелся в двух экземплярах. Один ключ находился у него. Второй ключ находился в администрации в отделе Защиты семьи и детства (Отдел Опеки). ФИО8 ему знаком, так как ранее когда он проживал в указанной квартире, тот жил в одном с ним подъезде на первом этаже. Ранее он с ФИО8 дружеских отношений не поддерживал. ФИО8 или кому-либо кроме его тети ключ от квартиры он не передавал. 06 сентября 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что из вышеуказанной квартиры ФИО8 похищены: газовая плита, газовый котел, раковина, ванна, металлопластиковые двери, радиаторы отопления. По данному факту может показать, что он никогда не разрешал ФИО8 заходить в указанную квартиру, а также не разрешал брать какое-либо имущество. Кроме того, в собственность квартиру он еще не оформил и данная квартира, а также указанное выше имущество до настоящего времени принадлежит администрации Успенского района. 

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала, что с 2018 года она работает специалистом по сопровождению лиц из числа детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей администрации МО Успенский район. В ее должностные обязанности по мимо всего прочего входит, сопровождение детей сирот получивших жилые помещение из специализированного жилищного фонда. 31 июля 2023 года ей позвонила ФИО4, и сообщила, что ФИО8 расхищает имущества из квартиры 

<

данные изъяты>. После разговора с ФИО4 она выехала к указанному дому. По приезде она обратилась к ФИО2, которая находилась у себя дома, и потребовала открыть ей квартиру 

<

данные изъяты> ключом которым у неё хранится. ФИО2 начала ей говорить, что ключа от данной квартиры у неё нет, что ключ забрал с собой её муж (ФИО8) когда уходил на работу. Она пригрозила ФИО2, что сейчас вызовет сотрудников полиции. После чего, та сказав ей, что сейчас поищет в ее квартире ключ, ушла в квартиру. Через непродолжительное время ФИО2 вновь вышла к ней и передала ей ключ. Далее она вместе с ФИО2 проследовала к квартире 

<

данные изъяты>, где при помощи указанного ключа отомкнула замок входной двери. Сам замок на тот момент никаких следов взлома не имел. Входная дверь также следов взлома не имела. Когда она открыла дверь, то увидела, что в квартире отсутствуют пластиковые межкомнатные двери. Затем она прошла в квартиру и осмотрев комнаты обнаружила, что из квартиры кроме межкомнатных дверей также похищены газовая плита «Flama CG32», газовый котел «Daewoo Gasboiler», металлическая раковина «Colomba», алюминиевый отопительный радиатор на 4 секции, алюминиевый отопительный радиатор на 6 секций, алюминиевый отопительный радиатор на 10 секций. Обнаружив хищение вышеуказанных предметов, она об этом доложила ее руководству. На следующий день, 01 августа 2023 года, она по указанию руководства, обратилась с заявлением о факте хищения вышеуказанного имущества в Отдел МВД России по Успенскому району. Также может пояснить, что несмотря на то, что в силу договора социального найма, указанная квартира являлась жилищем ФИО1, сама квартира, а также имущество находящееся в ней, которое было похищено, стоит на балансе администрации МО Успенский район. 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала, что в конце июля 2023 года в вечернее время, более точную дату она не помнит, она находилась на улице, гуляла с ребенком. В этот момент она увидела, как ФИО8, который проживает в квартире 

<

данные изъяты> их подъезда, из данного подъезда выносит пластиковые двери. На тот момент ей было известно, что у ФИО8 имеется ключи от квартиры 

<

данные изъяты> В связи с чем, она сразу поняла, что ФИО8 похитил данные двери из указанной квартиры. Она ему сразу ничего не стала говорить. На следующий день она встретила ФИО8 и в ходе разговора спросила у ФИО8, что за двери тот выносил и куда тот их дел. ФИО8 ей признался, что эти двери тот похитил из квартиры 

<

данные изъяты> и продал за 1500 рублей. Также может показать, что ранее, когда именно она не помнит, ФИО8 предлагал ей купить навесной котел. После разговора с ФИО8 она позвонила сотруднику органа опеки ФИО3 и сообщила, что ФИО8 расхищает имущество из 

<

адрес>. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что 28 июля 2023 года в вечернее время он находился около многоквартирного 

<

адрес>. В это время к нему подошел ранее ему знакомый ФИО8, который попросил его ему помочь, перенести двери от данного дома в домовладение по 

<

адрес>. Он спросил у ФИО8, что это за двери. ФИО8 ему пояснил, что двери пластиковые межкомнатные, принадлежат ему и так как тот дома делает ремонт, решил их продать жителю 

<

адрес>. Он, полагая, что двери действительно принадлежат ФИО8, согласился ему помочь. После чего они с ФИО8 прошли за дом, где на улице около стены дома располагались три металлопластиковые двери. Они их взяли и перенесли в домовладение по 

<

адрес>, точный адрес он не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала, что проживает по адресу 

<

адрес>, совместно со своим супругом ФИО8 и малолетними детьми. Ей знаком ФИО1 который проживал в их доме в 

<

адрес> в 2016 году. Примерно в 2018 году квартира ФИО1 была свободной, так как там никто не проживал и ей передала ключи от квартиры тетя ФИО1 для того, чтобы открывать квартиру для органов опеки при проверки. Но входить в квартиру и выносить имущество никто не разрешал. От сотрудников полиции она узнала, что ее супруг похитил имущество из указанной квартиры. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, которая на стадии предварительного расследования показала, что знает ФИО1 с трех лет, так как ее мама являлась опекуном ФИО1 От мамы ей известно, что из квартиры 

<

данные изъяты> в которой ранее проживал ФИО1, ФИО8 похитил имущество. Возможно она могла примерно 6 лет назад передавать ключи от квартиры ФИО8 в настоящее время она не помнит.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что у него есть знакомый ФИО8, который проживает в с. Успенском в одной из квартир расположенной в многоквартирном доме по 

<

адрес> ФИО8 нанимается на работу связанную с покосом травы. Так 28 июля 2023 года он пригласил ФИО8 покосить траву на его земельном участке. После покоса травы ФИО8 ему предложил купить межкомнатные пластиковые двери. Как ему пояснил ФИО8, тот дома у себя делает ремонт и в том числе меняет межкомнатные двери. Старые двери которые тот снял, хочет продать. Он спросил у ФИО8 сколько у него дверей и их стоимость. ФИО8 ему ответил, что у него имеется три двери и тот готов их продать по 500 рублей за каждую. Он полагая, что двери действительно принадлежат ФИО8 согласился их купить. В этот же день в вечернее время ФИО8 вместе с ФИО5 принесли ему три межкомнатные металлопластиковые двери. Он передал ФИО8 денежные средства в сумме 1500 рублей. Через несколько дней 01 августа 2023 года к нему домой приехали сотрудники полиции вместе с ФИО8, которые сообщили ему, что ФИО8 продал ему похищенные им двери. 

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, который на стадии предварительного расследования показал, что примерно в середине июля 2023 года ФИО8 пришел на пункт приема металлолома и сдал колонку водогрейку при этом пояснил, что дома делает ремонт и это имущество принадлежит ему. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО8 также сдавал на пункт похищенные им металлические изделия. 

Протоколом осмотра места происшествия от 01 августа 2023 года в ходе которого осмотрена квартира 

<

данные изъяты> многоквартирного 

<

адрес>. В ходе осмотра на пять отрезков липкой ленты изъяты следы рук. Осмотром места происшествия установлено место преступления.

Протоколом осмотра места происшествия от 01 августа 2023 года в ходе которого, осмотрена территория домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра изъяты три металлопластиковые межкомнатные двери похищенные ФИО8 из квартиры 

<

данные изъяты> многоквартирного 

<

адрес>. 

Протоколом выемки от 13 сентября 2023 года в ходе которой на территории домовладения расположенном по адресу: 

<

адрес> свидетеля ФИО7 изъяты три металлопластиковые межкомнатные двери похищенные ФИО8 из квартира 

<

данные изъяты> многоквартирного 

<

адрес>. 

Протокол осмотра предметов от 13 сентября 2023 года в ходе которого осмотрены три металлопластиковые межкомнатные двери похищенные ФИО8 из квартира 

<

данные изъяты> многоквартирного 

<

адрес>.

Постановлением от 13.09.2023 о признании и приобщении вещественных доказательств - 3-х металлопластиковых межкомнатных дверей принадлежащих администрации муниципального образования Успенский район.

Протоколом осмотра документов от 11 сентября 2023 года в ходе которого осмотрены: копия договора социального найма жилого помещения №242 от 28.12.2020, копия договора социального найма жилого помещения №117 от 28.12.2015. в ходе осмотра установлено, что в силу договора №242 от 28.12.2020 жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> являлось жилищем ФИО1

Копией договора социального найма жилого помещения №242 от 28.12.2020, копией договора социального найма жилого помещения №117 от 28.12.2015, согласно которым между администрацией МО Успенский район и ФИО1 были заключены договора социального найма квартиры расположенной по адресу 

<

адрес>.

Заключением эксперта №738 от 30.08.2023 согласно которого стоимость газовой плиты «Flama CG32» составляет 5 000 рублей, стоимость газового котла «Daewoo Gasboiler» составляет 6 500 рублей, стоимость раковины «Colomba» составляет 1 000 рублей, стоимость одной секции отопительного радиатора составляет 200 рублей, стоимость ванны составляет 2 500 рублей, стоимость трех металлопластиковых межкомнатных двери составляет 9 000 рублей.

Заключением эксперта №157-э от 12.09.2023 согласно которого след ладони руки на отрезке липкой ленты №4, представленный на экспертизу по материалам уголовного дела №12301030042000314 оставлен участком тенара правой ладони руки ФИО8, след ладони руки на отрезке липкой ленты №5, представленный на экспертизу по материалам уголовного дела №12301030042000314 оставлен указательным пальцем правой руки ФИО8

Протоколом явки с повинной от 01.08.2023 ФИО8, при написании которого ФИО8 признался в совершении кражи имущества из квартиры 

<

данные изъяты> многоквартирного 

<

адрес>.

Заявлением ФИО3 от 01.08.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности ФИО8 который похитил имущество принадлежащее администрации муниципального образования Успенский район из квартиры 

<

данные изъяты> многоквартирного 

<

адрес>.

Анализируя поведение подсудимого ФИО8 в момент совершения преступления, действия после него, активную позицию при проведении предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Суд считает, что вина подсудимого доказана полностью. 

Действия ФИО8 правильно квалифицированы по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище. 

Подсудимый понимал суть своих действий и целенаправленно совершал действия, направленные на хищение чужого имущества, незаконно проникнув в жилище, принадлежащее другому лицу. Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

По месту жительства ФИО8 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, возмещение вреда причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимого, наличие троих малолетних детей, наличие на иждивении супруги 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на условия его жизни и жизни его семьи, суд полагает назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, возложив на него дополнительные обязанности. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не применять. По мнению суда для исправления подсудимого будет достаточно основного наказания. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15, статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 304,307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО8 обязанности

- один раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

- не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО8 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу заявлен не был.

После вступления приговора суда в законную силу, вещественные доказательства по делу - три межкомнатные металлопластиковые двери, переданные на хранение представителю потерпевшего Администрации МО Успенский район, оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Успенского 

районного суда А.Е. Цаюков